
pondělí 28. listopad 2022 č. 224 • www.metro.cz

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
2

2



VYVOLÁVACÍ
CENA

2 053 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 240 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

200 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA
4 800,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 970 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

676 667,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.

Dražba RD v obci Čistá, okres Rakovník
Jedná se o dražbu přízemního, podsklepeného rodinného domu ze
smíšeného zdiva bez využitého podkroví pod sedlovou střechou.
Objekt se nachází na adrese Čistá č.p. 244, 270 34 Čistá.
Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace a obecní
vodovod. Objekt sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 2+kk
s kompletním sociálním zařízením. Původní stáří objektu je přes 70
roků. V roce 2008 byla opravena střešní konstrukce, rozvody vody
a topení a vyměněna část oken za nová plastová. Dále byl proveden
nový nátěr fasády, modernizace sociálního zázemí a kuchyně.
Z části byly položeny nové podlahové krytiny a byl vyměněn
nový el. bojler. V roce 2022 byla instalována nová krbová kamna.
Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění uvažovat jako
stavba se zanedbanou údržbou.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 7. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/6 na lesním pozemku v obci
Doubrava, okres Karviná
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na pozemku parc.č. 2841 - lesní pozemek, o výměře 1.990 m²,
v k.ú. Doubrava u Orlové, obec Doubrava, okres Karviná. Pozemek
se nachází severně od Doubravy jako okrajová parcela menšího
výběžku lesa u lokality mzv. Hranice. Parcela je poměrně dobře
vylišitelná a zčásti i geodeticky stabilizovaná. Porost tvoří kvalitní
převážně olšová kmenovina s podrostem dalších dřevin a keřů.
Jedná se o les hospodářský a se způsobem ochrany jako pozemky
určené k plnění funkcí lesa. Dle územně plánovací dokumentace
pro obec Doubrava je tato parcela součástí plochy smíšené
nezastavěného území.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 20. 12. 2022.

Dražba podílu id. 456/15475 na pozemku v obci
Průhonice, okres Praha-západ,
vyvolávací cena 133 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
456/15475 na pozemku parc.č. 222/2 - ostatní plocha, o výměře
2.133 m², v k.ú. a obci Průhonice, okres Praha-západ, který je
situován v okrajové, zastavěné části obce. Pozemek je situován
v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné, veřejné
komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 14. 12. 2022.

Dražba pozemku (trvalý travní porost) v obci
Chvalšiny, okres Český Krumlov,
vyvolávací cena 326 667,-

Jedná se o dražbu nemovité věci, a to pozemku parc.č. 94 - trvalý
travní porost, o výměře 2.234 m², v k.ú. a obci Chvalšiny, okres
Český Krumlov, který je situován v jihozápadní části katastrálního
území, v zastavěném území obce, s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Pozemek je součástí zemědělských honů. Při
místním šetření bylo zjištěno, že na části pozemku se nacházejí
dvě trasy nadzemního vedení. Dle platného územního plánu
obce Chvalšiny je pozemek zahrnut v plochách jako: „Plochy
zemědělské“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 15. 12. 2022.

Dražba pozemků v obci Hradčovice, okres
Uherské Hradiště, vyvolávací cena 60 000,-

Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č.
1812 - ostatní plocha, o výměře 568 m2, parc.č. 1939 - ostatní
plocha, o výměře 1.604 m2, a parc.č. 2748 - trvalý travní
porost, o výměře 571 m2, vše v k.ú. Lhotka u Hradčovic, obec
Hradčovice,okresUherskéHradiště.Pozemkyparc.č.1812aparc.č.
1939 jsou situovány v severozápadní části katastrálního území
a tvoří funkční celek s přístupem po nezpevněné komunikaci
a nezpevněné pozemky. Pozemek parc.č. 2748 je situován
v jižní části katastrálního území s přístupem po veřejné, zpevněné
komunikaci a chodník pro pěší.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 22. 12. 2022.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Blatná, okres
Strakonice
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 867/2 v budově č.p. 867,
1033, 1034, na ulici Zahradnická v obci Blatná, okres Strakonice,
včetně spoluvlastnického podílu ke společným částem domu
a pozemku, která se nachází ve II. nadzemním podlaží zděného,
nepodsklepeného, typového, bytového domu celkem s pěti
nadzemními podlažími. Objekt není vybaven žádným výtahem.
Objekt byl postaven v roce 1977. V roce 2016 byla provedena
rekonstrukce stoupaček, osazení nových vchodových dveří
a výměna střešní krytiny, žlabů a svodů. V roce 2021 bylo
provedeno zateplení štítové stěny objektu. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím,
které je situováno ve zděném bytovém jádru. Vytápění jednotky je
uvažováno jako ústřední s vlastním zdrojem vytápění.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 21. 12. 2022.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Bystřice pod
Hostýnem, okres Kroměříž
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
na přízemním rodinném domě ze smíšeného zdiva pod sedlovou
střechou. Objekt se nachází na adrese Na Domově 578, 768 61
Bystřice pod Hostýnem. Parkování je možné ve vlastní garáži nebo
na vlastním pozemku. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice
objektu nebyla zjištěna. Původní stáří objektu je dle dostupných
materiálů přes 60 roků. V minulosti byla vyměněna okna za nová
plastová. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav).

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 3. 1. 2023.

Dražba pozemků v obci Šilheřovice, okres Opava
Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 310 -
trvalý travní porost, o výměře 1.959 m², v k.ú. a obci Šilheřovice,
okres Opava, který je situován v okrajové, zastavěné části obce
Šilheřovice, v mírně sklonitém terénu s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. V obci se nachází tyto IS: elektro, hloubková
kanalizace, obecní vodovod a plynové vedení. Dle platného
územního plánu obce je pozemek zahrnut v plochách stávajících:
„SO - plochy smíšené obytné.“ Předmětem dražby jsou dále
pozemky parc.č. 685/20, o výměře 2.991 m², parc.č. 706/1,
o výměře 1.857 m², a parc.č. 706/2, o výměře 545 m², vše v k.ú.
a obci Šilheřovice, okres Opava, které jsou situovány v jihozápadní
části katastrálního území a tvoří jednotný funkční celek
s přístupem po nezpevněné komunikaci.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 13. 12. 2022.

Dražba příkopového ramena McConnel PA 4745
Jedná se o dražbu movité věci, a to příkopového ramena McConnel
PA 4745 s pevným předsazením MIDCUT 0,6 m s elektrickým
proporcionálním ovládáním MOTION MINI CRC. Rameno disponuje
horizontálním dosahem 4,7 m. Rameno je agregováno do tříbodového
závěsu traktoru, jištěno proti poškození nárazem na překážku.
Rameno je určeno pro traktor s minimální hmotností 3000 kg
a minimálním výkonem 50 hp.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 20. 12. 2022.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 28. listopadu 2022
Č. 224, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

2
2

2

LIPO VYDÁVÁ NOVOU
DESKU PLNOU PŘÍBĚHŮ
JONÁŠ ČERVINKA ŘEŠÍ ČASTO TĚŽKÁ SPOLEČENSKÁ TÉMATA STRANA 10

Svátek slaví: René

Prahou brázdí flotila deseti vánočních vozů, svézt se lze až do Tří králů
Na dvoře Muzea MHD ve Střešovicích se v sobotu rozsvítila flotila vánočně nazdobených tramvají a autobusů. Dopravní podnik je následně poprvé o le-
tošním adventu vypravil do pražských ulic. Dopravce vánočně přikrášlil o tři vozidla více než v loňském roce. Vánočně nazdobeny jsou letos opět oba
vozy lanovky na Petřín, včetně horní stanice lanovky, a Muzeum MHD. Všechna vozidla dohromady zdobí více než 23 tisíc vánočních světýlek, vnitřní
sváteční dekorace a také speciální vnější polepy se zimní a vánoční tematikou. S výzdobou pomáhali i studenti Střední průmyslové školy dopravní. MET

RA
DO

SL
AV

VN
EN

ČÁ
K

Neznámé obrazy Lady
se stále ještě objevují
Vnuk. Se svými syny se stará o odkaz slavného malíře, geny ale nezdědil. Změna. Za pět let vyprší práva na
užití díla. Výstavy. Vesnička je v obchodním centru, expozice Aleny Ladové probíhá na Vyšehradě STRANY 2–3



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 28. listopadu 2022 02

Zasněžené kopce, vesničky
a děti v beranicích. To jsou ty-
picky ladovské Vánoce, které
letos můžete zažít i v praž-
ském Centru Černý Most
– celá výzdoba se totiž nese
v duchu kreseb Josefa Lady.
Jaké to je, strážit poklad autor-
ských práv slavného malíře?
Zeptali jsme se jeho vnuka,
který zdědil stejné jméno.

Vašemu dědovi by letos
v prosinci bylo 135 let, ze-
mřel v roce 1957. Vy jste jej
minul o tři roky, ale jak na
něj vzpomínala vaše ma-
minka Alena?

O dědovi mimaminka často
vyprávěla. Vzpomínala na něj
jako na nejbližšího člověka,
když v důsledku tragické smr-
ti mladší sestry, která zemřela
při náletu spojenců na Prahu
v roce 1945, a maminky zůsta-
li sami. Byl nesmírně skrom-
ný, laskavý a velmi pracovitý
člověk, ale především to byl
její malířský vzor.

Ano, vždyť vaše maminka
v uměleckém odkazu po-
kračovala. Dokonce probí-

há výstava jejích obrazů, je
to tak?

Ano, naše rodina ve spolu-
práci s Galerií Vyšehrad při-
pravila výstavu s názvem
Hvězda Aleny Ladové, která
potrvá až do 8. ledna. Bude to
její výstava v Praze po téměř
padesáti letech a doufáme, že
bude úspěšná.

Vy jste nikdy nemaloval?
Zkoušel jste to?

Ne, mohu jen potvrdit
a všichni známí to vědí, že se
tato otázka pravidelně objevu-
je a já ji opravdu nemám rád.

Tak se nezlobte, ale
úplně se ten dotaz nabízí...

Krátce řečeno, malířský ta-
lent jsem nezdědil. Obvykle
na tomtomístě uvádím, jak se
na základní škole všichni sna-
žili a nakonec jsem vždy na vy-
svědčení oproti jinak hezkým
známkám dostával z kreslení
dvojku. A jak jsem na gymná-
ziu byl zařazen automaticky
na výtvarnou výchovu, i když
jsem toužil navštěvovat hu-
debku, ke které jsemměl pod-
statně blíže.

Co vaši tři synové, nemají
umělecké sklony?

Pokud vím, tak nejstarší,
který žije prakticky celý život
v USA, nikoliv, mladší dva sy-
nové se rovněž v tomto směru
již neprojevují. Mají ale k umě-
ní velmi blízko, provozují la-
dovský e-shop a spravují
mimo jiné naše webové strán-
ky. Jejich účast je nezastupitel-
ná, co já dělám ještě postaru,
tak oni moderně.

Výzdoba Centra Černý
Most včetně Ladovské ves-
ničky je celkem velká akce,
co všechno jste na ni muse-
li připravit?

Tato akce se připravovala
delší dobu, já jsem se s paní Ja-
nou Sommerovou podílel na
vizuálu akce, výtvarném řeše-
ní a výběru motivů Josefa
Lady, vhodných pro toto vá-
nočně-zimní představení. Sy-
nové Martin a Viktor svojí fir-
mou zajistili produkty Josefa
Lady pro různé soutěže a dár-
kové předměty.

Existuje vůbec ještě něco,
co vás na díle vašeho dědy

může překvapit a co veřej-
nost neviděla?

Neustále mě překvapuje
rozsah jeho díla. Stále se obje-
vují nové obrazy a ilustrace.
Například v průběhu druhé
světové války, když byl na in-
dexu,maloval často kvůli obži-
vě, a tak jsou ještě mezi lidmi
díla, která dosud nejsou laic-
ké a odborné veřejnosti zná-
ma amůžeme je celkempravi-
delně vidět a obdivovat na růz-
ných aukcích.

Spravovat dílo malíře musí
být zajímavá činnost, co
všechno to obnáší?

Vnímám tuto práci přede-
vším jako závazek vůči mým
předkům. Obnáší především
uzavírání licenčních smluv na
užití díla, kde je potřeba vážit,
aby dílo bylo prezentováno dů-
stojně. Dále se zabývám, s vel-
kou pomocí mých synů, sprá-
vou archivu, soupisem děl
včetně jejich prezentace na in-
ternetu. Spolupracuji s galerie-
mi, knihovnami, s Památní-
kem Josefa Lady a jeho dcery
Aleny vHrusicích, smikroregi-
onem Ladův kraj.

„S energiemi mi
pomohli specialisté
ČEZ na České poště“
A jak můžeme pomoci vám?
www.cez.cz/ceskaposta

Ladova vesnička

V expozici v Centru Černý
Most čekají na příchozí
originální kostýmy z pohádek
i rodný domek Josefa Lady
v Hrusicích.

● Nejmenší si mohou vyzkou-
šet uplést vánočku, vyfotit
se s postavami z pohádek
nebo se jako jedna z nich
obléknout. Nebude chybět
ani čertovské doupě nebo
scény z pohádky o Mikešovi.
Každý adventní víkend zde
proběhne tvořivá dílna pro
rodiče s dětmi.

● Ladovskou vánoční atmosfé-
ru také během třetího
a čtvrtého adventního víken-
du doplní od 11 do 17 hodin
živý betlém před západním
vstupem. Letošní novinkou
jsou také vánoční trhy
rovněž před západním
vstupem a zákazníci zde
pořídí vánoční sortiment,
jako třeba kapra nebo
stromeček.

inzerce

„OBČAS SE OBJEVÍ DÍLO,



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 28. listopadu 2022 03

Stane se někdy, že se na
vás obrátí majitelé nějaké-
ho obrazu vašeho dědy tře-
ba kvůli určení pravosti?
Ano, často se namě obrace-

jí majitelé děl se žádostmi
o určení pravosti. K tomuto
se v rámci svých znalostí rád
kladně vyjadřuji, zvláště
když se jedná o dílo již někde
například vystavené, repro-
dukované anebo se dá díky
všem známkám, detailům či
zpracováním označit za pra-
vé. Bohužel každý rok semně
dostanou do rukou díla, kte-
rá lze označit za víceméně po-
dezřelý padělek v podstatě
okamžitě.

Práva na užití díla Josefa
Lady vyprší 70 let po jeho
odchodu, tedy v roce 2027,
co to pro vás bude zname-
nat?
Bude to znamenat, že se

o jeho dílo a odkaz budeme
starat co nejlépe dále, v rám-
ci existujících zákonů. A prá-
va na dílo maminky Aleny vy-
prší v roce 2062 a to už se
bude jistě týkat mých potom-
ků.

Vnímáte Vánoce stejně
jako váš děda?
Jistě uznáte, že to nenímož-

né, protože svět je již bohu-
dík a také bohužel jinde. Já
mám čas předvánoční spoje-
ný především se zvýšeným zá-
jmem o dílo Josefa a Aleny,
a tedy spojený s intenzivní
prací. Svátky Vánoc mám rád
a záleží na každém, jak si je
uspořádá, zda dá přednost
konzumu před nostalgií.

Amáte nějaké
rodinné zvyky?
Pokud jde o naše zvyky, na

začátku zimy umístím věne-
ček na bustu Josefa Lady
v jeho pražském bydlišti v La-
dově ulici a vždymám radost,
když tam loňský věnec ještě
naleznu. Večer před Štědrým
dnem zdobím živý stromek,
druhý den odpoledne jdeme
na tradiční procházku s na-
šimi přáteli většinou kolem
Pražského hradu, letos se ak-
tuálně vypravíme na výstavu
Aleny Ladové na Vyšehrad.
K večeři máme hovězí polév-
ku, bramborový salát a řízek.
Nejvíce se pak těšíme na dal-

ší den vánoční, kdy se sejde-
me s dětmi a vnoučky.

Malířské geny jste tedy
nepodědil, ale řekněte
nám něco o sobě.

Jsem fanoušek rockové mu-
ziky, zejména z období 1965
až 1975, samozřejmě s pozděj-
šími výjimkami, stálý návštěv-
ník zápasů Sparty od sedmde-
sátých let, aktivní fotbalista,
ale už jen ve čtvrtek v tělocvič-
ně, milovník české kuchyně,
piva a doufám i pozornýman-
žel, chápající otec a laskavý
dědeček. PETR HOLEČEKVnuk slavnéhomalíře Josef Lada. METRO

Platí do konce listopadu při uzavření nebo prodloužení Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně XL
s výhodou na dva roky a jejím dodržení.Nabídka platí do vyprodání zásob.
Více na www.t-mobile.cz/telefony

5 998,– 1,–
S TARIFEM NEOMEZENĚ XL S VÝHODOU

Galaxy A33 5G Galaxy A13
32 GB

KTERÝ POTĚŠÍ HNED DVAKRÁT

DÁREK,

Hvězda Aleny Ladové

První samostatná výstava
malířky a ilustrátorky Aleny
Ladové (1925–1992) v Praze
po téměř padesáti letech
se koná v Galerii Vyšehrad.

● Na výstavě je možné
zakoupit upomínkové před-
měty s motivy Aleny Ladové
a vánoční ozdoby z fouka-
ných perliček.

inzerce

KTERÉ JEŠTĚ NEZNÁME“



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. listopadu 2022 04

Janské lázně
v Krkonoších
a Potůčky v Kruš-
ných horách.
V těchto místech
už spustili vleky.

První lyžaři v nové zimní se-
zoně si v sobotu mohli vy-
zkoušet část sjezdovky Anděl
na Černé hoře. V horní části
pro ně byl připraven 300met-
rů dlouhý úsek. „Využili ho
hlavně ti, kteří už nemohli vy-
držet a chtěli si užít lyžová-
ní,“ řekla Zina Plchová ze Ski-
Resortu Černá hora-Pec. Přije-
lo tam zhruba 300 lyžařů.
„Podmínky byly velmi dobré,
na sjezdovce je zhruba 50 cen-
timetrů technického a přírod-
ního sněhu,“ uvedla Plchová.
Lyžaři se ke sjezdovce ve výš-
ce 1250metrů nadmořemdo-
stanou kabinkovou lanovkou

z Janských Lázní, kterou se
vrátí také zpět k parkovišti.
Dospělí zaplatí za den lyžová-
ní na pokladně 390 korun,
při koupi skipasu na interne-
tu je cena 350 korun. Po nedě-
li se provoz na sjezdovce pře-
rušil a začne opět v pátek.
Otevření dalších sjezdových
tras resort upřesní během to-
hoto týdne.
Další sjezdovkou, kde se už

od soboty lyžuje, je ta nedale-

ko německých hranic v obci
Potůčky v Krušných horách.
Teploty pro výrobu sněhu
jsou ideální. Jezdí se tam od
9 do 16 hodin.
V největším českém zim-

ním středisku Špindlerův
Mlýn by chtěli začít lyžovat
v sobotu 10. prosince. Na vý-
chodě Čech ve stejný den za-
hájí provoz také lyžařské cen-
trum vDolníMoravě pod Krá-
lickým Sněžníkem. ČTK a MET

Netopte pánu bohu do oken Větrejte krátce průvanem

Pro větrání platí jednoduché pravidlo – krátce, ale intenzivně.
Postačí dvakrát až třikrát denně po dobu 6 minut.

Při větrání vypněte topení.

I špatný mír je lepší než válka. Války přináší utrpení a bídu.
Nepodporujme další prodlužování válečného konfliktu.

Každý slušný člověk, a tím spíše každý morální politik, chce
maximálně pomoci své zemi a svým spoluobčanům. Post hlavy

státu dává mnoho možností pro realizaci takových plánů.

www.jaroslavbastaprezident.cz

Za
da

va
te

l:
Ja

ro
sl

av
Ba

št
a,

zh
ot

ov
ite

l:
id

ne
s

Skiareál Černá hora je částečně otevřen. 2x ČTK

Brňané si za
cukroví připlatí
Za vánoční cukroví na
zakázku si Brňané letos
připlatí. Hlavním důvo-
dem je zdražení všech su-
rovin a vysoké ceny ener-
gií, řekli brněnští cukráři.
Ceny za jeden kilogram
se pohybují od 790 do

1200 korun, zájem zákaz-
níků se u každé provozov-
ny různí. Některé zdražily
o patnáct procent, někte-
ré až o třicet procent. A to
kvůli energiím, ale také
dražšímu cukru, vejcím,
mouce a máslu. Největší
poptávka je po tradičních
druzích cukroví, jako jsou
vanilkové rohlíčky, úly
a rumové kuličky. ČTK

Tajemník Magistrátu města Brna
oznamuje vyhlášení výběrového řízení

na funkční místo úředníka/úřednice

v pracovním poměru na dobu neurčitou

právník Odbor sportu
(VŘ 162/2022)

(možnost částečného úvazku až do 20 hodin týdně)

Termín pro podání přihlášky: 30. 11. 2022

Podmínky zaslání přihlášky a bližší informace
naleznete na

https://www.brno.cz/no_cache/obcan/volnamista
avyberovarizeni/volna-mista-magistrat/

Krátce

inzerce

Na horách letos
první lyžovačka



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Jedna, dvě, zdraví jde,Jedna, dvě, zdraví jde,
zdraví si jde pro tebezdraví si jde pro tebe
STIMULACE IMUNITY již po 5 minutách!
Potřebujete v tomto chladném počasí nutně posílit
svou oslabenou imunitu?

Vyzkoušejte unikátní doplněk stravy z lékárny
Imunit® 5PreveMax obsahující nukleotidy získané
ze sladkovodní řasy chlorelly a betaglukany z hlívy
ústřičné. Jeho složení je navíc obohaceno o vitamin C
a selen pro přirozenou funkci imunitního
systému. Kyselina listová pak pomáhá
snižovat míru únavy a vyčerpání. Výbor-
né cucavé tablety s jahodovou příchutí
působí díky své nové formě přímo na
sliznici v dutině ústní. Tím zajišťují
rychlé působení přítomných látek již
po 5 minutách od užití!

Rychlá úleva při infekcích,
zánětech a bolesti v krku

Mateřství je náročné období a obzvlášť v mrazivých dnech bymaminkyměly dbát na své zdraví.
Nepříjemné škrábání a náročné polykání s tzv. knedlíkem v krku jsou jasný signál, že váš krk
potřebuje okamžitou pomoc!

Pokud vás trápí infekce, zánět či bolest v krku, neváhejte a zamiřte do nejbližší lékárny pro
unikátní přípravek StopKašel ANGIN-EX sprej na bolest v krku, který poskytuje rychlou úlevu.
Díky jedinečné kombinaci přírodních účinných látek boswellie, silymarinu a bazalky pomáhá
tento zdravotnický prostředek při bolesti v krku, infekcích a zánětech horních cest dýcha-

cích. Kombinace panthenolu a hyaluronanu navíc vytváří speciální biofilm, který sliznici krku
hydratuje, regeneruje a chrání. Svým přírodním a šetrným složením je tento přípravek uzpůsoben
také potřebám těhotných a kojících žen.

Hot drink vás postaví opět na nohy
Opět vás skolil nějaký zákeřný bacil? Toužíte po rychlé úlevě a zároveň chcete posílit svou imu-
nitu? Řešením je horký nápoj s přírodním kofeinem.

Novinka z lékárny HerbalMed Hot drink Forte s kofeinem je inovativní svým složením posíle-
ným o přírodní kofein. Právě ten zaručuje rychlejší nástup účinku, potlačení únavy a komplexnější
působení. Navíc v každém sáčku tohoto doplňku stravy najdete standardizovaný obsah 20 extrak-
tů z léčivých bylin v čele s mateřídouškou obecnou, jitrocelem kopinatým a bezem černým, které
mají blahodárné účinky při oslabené imunitě. Hot drink Forte lze užívat společně s antibiotiky
a léky s obsahem paracetamolu a ibuprofenu.

Svoboda pro ucpaný nos a dutiny
Zahleněné dutiny, ucpaný nos a celková vyčerpanost organizmu. Přesně
tyto doprovodné signály má na svědomí nepříjemná rýma a nachlazení.
Vsaďte proto na osvědčenou pomoc z lékárny, díky které budete moci opět
volně dýchat!

Dopřejte svému nosu a dutinám svobodu! Vyzkoušejte SINUPO Forte sirup,
doplněk stravy s léty ověřenou kombinací 5 bylinných extraktů, obohace-
ných o bazalku pravou. Má vynikající chuť a je skvělou podporou při rýmě
a nachlazení. Prvosenka jarní spolu s bazalkou přispívají ke zdraví horních
cest dýchacích a zmírňují příznaky běžného nachlazení. Černý bez podporuje
přirozenou obranyschopnost organizmu. Sirup je vhodný i pro děti od 3 let,
těhotné a kojící ženy.

iž po 5 minutách!
ílit

betaglukany z hlívy
obohaceno o vitamin
munitního

pomáhá
ní. Výbor-
příchutí

ímo na
ťují
tek již

C

aví.
krk

vu.

-

ben

Rychlá úleva při
zánětech a boles

Mateřství je náročné období a o
Nepříjemné škrábání a náročn
potřebuje okamžitou pomoc

Pokud vás trápí infekce, zánět
unikátní přípravek StopKašel
Díky jedinečné kombinaci přír
tento zdravotnický prostředek

cích. Kombinace panthenolu a h
hydratuje, regeneruje a chrání.
také potřebám těhotných a kojícíc

Snadná a efektivní aplikace přímo k ložisku infekce.

mají blahodárné účinky při oslabené imunitě. Hot drink Forte lze užívat společ
a léky s obsahem paracetamolu a ibuprofenu.

ý



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. listopadu 2022 06

Meteorit
V okolí Třeště na Jihlavsku
o víkendu členové astrono-
mických klubů a dobrovolní-
ci hledali meteority, které
tam mohly 10. listopadu
dopadnout. Meteorit by
patřil k nemnoha na světě
s takzvaným rodokmenem,
tedy k meteoritům, u nichž
byla zaznamenaná dráha
letu a dopočítané možné
místo dopadu. V polích ne-
daleko Třeště pátrali lidé
i v pátek a na místo se vrátí
dnes a zítra. Zatím hledání
úlomků vesmírného objektu
nebylo úspěšné. ČTK

Opilci v centru.
Vyřeší to speciální
policejní tým
Za skutečný problém Pra-
hy 1 považuje nová sta-
rostka městské části Tere-
zie Radoměřská dopravu
a parkování. Zaměřit se
chce i na takzvanou alko-
turistiku v historickém
centru. „Naše obyvatele
také trápí hluk a pouliční
kriminalita. Obtížné je
i soužití místních obyva-
tel se sdílenými koly a ko-
loběžkami. „Plánujeme vy-
tvořit specializovanou jed-
notku městské policie,
která se na alkoturismus
bude zaměřovat. Jestliže
policie zvládá zasahovat
proti fotbalovým hooli-
gans, tak by úplně stejný
model mohl fungovat pro-
ti podnapilým turistům.
Šlo by o specializované

policisty školené na tuto
problematiku,“ řekla
k hojně rozšířené alkotu-
ristice, která je problé-
mem centra Prahy již
několik let.

Policie naháněla
vietnamské prase
Netradiční zásah čekal na
strážníky a policisty v Čes-
kých Budějovicích. Nahá-
něli vietnamské prase,
které uteklo ze zahrady.
„Když strážníci přijeli na
místo, zjistili, že se jedna-
lo o větší vietnamské pra-
se, které uteklo dírou
v plotě,“ popsala mluvčí
budějovických strážníků
Věra Školková. Do akce se
zapojila také Policie ČR,
protože prase mohlo ohro-
žovat dopravu. Chovateli
hrozí pokuta až 100 tisíc
korun. iDNES.cz

Byl přijat pro
řešení epidemie
covidu-19.

Platnost pandemického záko-
na zítřkem končí. Byl přijat
v únoru 2021, téměř rok od
začátku epidemie koronavi-
ru v Česku. Důvodem bylo
problematické prosazování
prodloužení nouzového sta-
vu ve Sněmovně a rozhodnu-
tí soudů, která rušila některá
plošná opatření vydaná po-
dle jiných zákonů. Novelizo-
ván byl navzdory kritice a ob-
strukcím opozice letos v úno-
ru.

Předloha dává úřadům pra-
vomoc nařídit testování na
covid-19 prakticky všech sku-
pin lidí, kteří pracují nebo
chodí do školy. Restrikce se
mohou týkat také počtu ná-
vštěvníků nebo zákazníků,
otevírací doby nebo povinnos-
ti nosit respirátor. „Pande-
mický zákon jsme potřebova-
li z toho důvodu, abychom
měli přechodné období, kdy
převedeme Tečku, Chytrou
karanténu a další centrální re-
gistry pod ministerstvo zdra-
votnictví,“ říká ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek. Do-
dal, že v současné situaci ne-
jsou plošná či restriktivní
opatření třeba. Zrušení stavu
pandemické pohotovosti Sně-

movna schválila na začátku
května, čímž skončila povin-
nost nosit roušky ve zdravot-
nických a sociálních zaříze-
ních. Bylo to poslední plošné
protikoronavirové opatření
nařízené vládou. Na podzim
jeministerstvo znovu doporu-
čilo. Pandemický zákon byl
podle Válka funkční ještě teď
na podzim, kdy odborníci
iministerstvo predikovali dal-
ší vlnu nákazy.
Vlny epidemie jsou od červ-

na kratší a počty pozitivních
testů nižší. Jaká přesně je zá-
těž v populaci, odborníci ne-
vědí, protože lidé se málo tes-
tují. Denní počet testů lidí
s příznaky je proti jarnímmě-
sícům asi desetinový. ČTK

w w w . s c a n q u i l t . c z

Velký výběr praktických dárků

p o l š t á ř k y , p r o s t í r á n í , p o v l e č e n í , a j .p o l š t á ř k y , p r o s t í r á n í , p o v l e č e n í , a j .

2x
ČT

K

Krátce

inzerce

Pandemický
zákon zítra končí



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. listopadu 2022 07

Design také
ve Zlíně
V prostorách Galerie 61 se
o víkendu uskutečnil dvou-
denní Zlín Design Market,
zájemcům se tam předsta-
vili tvůrci šperků, módy,
grafiky, keramiky či autoři
knih. ČTK

Krátce

Proti vládě
Na pražské Letné se v so-
botu uskutečnila další de-
monstrace namířená pro-
ti vládě Petra Fialy. Sešly
se tam stovky lidí, kteří
chtějí nízké ceny energií
nebo potravin. Akci pořá-
dal nově založený spolek
Národní rada obnovy.

Fiala slibuje
Podle premiéra Petra
Fialy platí závazek vládní
koalice, že celková daňo-
vá zátěž nesmí vzrůst.
Předseda vlády to řekl
v Otázkách Václava Mo-
ravce. Fiala také odmítl,
že by se mohla snižovat
hranice zastropování
energií, nastavena podle
něj byla zodpovědně.
Otázku zvyšování daní
otevřel vicepremiér
a ministr sociálních věcí
Marian Jurečka. Za lidov-
ce by chtěl progresivní
zdanění osob, debatu
chce i o dani z nemovi-
tosti, řekl serveru
Novinky.cz. ČTK

inzerce

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Díky obsahu olivového
oleje, olivového másla
a panthenolu poskytuje
hydrataci a úlevu od
pocitu napjaté pokožky.

Balea
krém na ruce
oliva
100 ml

1990
DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 19,90 Kč

Kč

BaleaBalea
krém na ruce 
oliva 
100 ml

19
  od 12.08.2022 19,90 Kč

VEGAN
2x

ČT
K

Čísla dne

488
Průměrná částka bez penále,
úroků a dalších poplatků,
kterou po dlužníkovi
vymáhá exekutor, přesáhla
letos 488 500 korun. Za
první pololetí se tak zvedla
o více než 5600 korun.
Na konci června mělo
683 239 zadlužených téměř
4,17 milionu exekucí.
Vyplývá to z údajů Exekutor-
ské komory ČR.

4,7
Nabídkové ceny bytů
v České republice klesají,
od začátku roku jsou nižší
zhruba o pět procent. Vyplý-
vá to z průzkumu internetové-
ho portálu Valuo.cz. Byty se
podle průzkumu v nabídce
na realitních serverech hro-
madí a makléři se musejí
více snažit, aby sehnali
kupujícího. Data ukazují,
že nabídkové ceny byly
v 15 velkých městech v říjnu
o 4,7 procenta nižší než ve
druhém čtvrtletí roku. ČTK

Uchazeči o post prezidenta
podnikatelé Karel Diviš, Ka-
rel Janeček i Karel Březina se
odvolají proti rozhodnutí mi-
nisterstva vnitra, které je ne-
zaregistrovalo do lednových
voleb. Úřad Divišovi uznal
49 884 podpisů, Janečkovi
48 091 a Březinovi 45 894, po-
třebovali jich minimálně
50 tisíc. „Takto vysokou chy-
bovost nelze statisticky dost
dobře vysvětlit,“ poznamenal
matematik Janeček. Soud se
bude zřejmě muset zabývat
odvoláním i dalších kandidá-
tů. Termín na podání odvolá-
nímají kandidáti do poloviny
příštího týdne. ČTK

Opět spustil
velkou atrakci.

Václav Trunec zdobí o Váno-
cích svůj dům a zahradu
v Chotovicích na Svitavsku ti-
sícovkami žárovek. Každý
rok přidává další. Letos od za-
čátku adventu do Tří králů
jich tam bude svítit kolem
91 tisíc. „Samozřejmě jsem
další žárovičky přidal, asi
16 tisíc kusů, kupuji jen LED
diody, klasické žárovky už

ani nejsou. LED jsou úsporné,
jeden řetěz vezme tři až deset
wattů,“ říká Trunec.
Při instalaci spotřeboval

2775 metrů přívodních kabe-
lů a 11 493metrů řetězů. Jsou
rozdělené na 447 úseků, pou-
žito je 421 trafostanic. Kromě
toho je součástí 131 prodlužo-
vacích šňůr o celkové délce
491 metrů a počtem zásuvek
651. Výzdoba má spotřebu
6,314 kilowatthodiny elektři-
ny. Před vánoční sezonou
musí majitel zkontrolovat
všechna světla, několik met-

rů dlouhé řetězy, kabely,
transformátory. Instalace
trvá Truncovi dva měsíce.
Také musí dokoupit za tisíce
korun zásoby. Světly je pokry-
tý dům od střechy, svítí okna,
plot, vánočně ozdobený je
i strom. Trunec se snaží vá-
noční atmosféru vytvořit
v jemnějších a spíše teplých
tónech, aby nebyla barevně
přehlcená ani blikavá. Jeho
dům a zahrada svítí každý
den od 16.30 do 22 hodin.
Atrakci mohou lidé zhléd-
nout do Tří králů. ČTK Dům a zahrada Václava Trunce ČTK

Chtěli na Hrad.
Odvolají se

Tisíce žárovek na jeho domě



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. listopadu 2022 08

Přestože jsou sou-
časné módní tren-
dy velmi všestran-
né, někteří lidé se
stále drží přežitých
dogmat a pravidel.

Vánoční svetry vytahuje
ze skříní mnoho z nás každý
rok. Svetr ale nemusíte vy-
užít jen ke stromečku. Směle
ho lze nosit už o pár týdnů
dříve, a to nejen na doma.
Kdy tak ale přesně učinit?
Existuje na to nepsané mód-
ní pravidlo. Svetr se sváteč-
ním motivem stromečku,
soba či dárků je nejvhodnější
obléknout nejdříve o prvním
adventu. Tedy již tuto neděli.

Zlato a stříbro pospolu
V případě vánočních svet-

rů je dodržení „adventního
pravidla“ ještě poměrně logic-
ké. O oblékání je ale mezi lid-
mi rozšířeno také množství
nejrůznějších dogmat, pravi-
del a mýtů, které jsou již dáv-
no přežité. Typickým příkla-
dem budiž ještě donedávna
hodně šířené dogma, že se
k sobě nehodí zlato a stříbro.
Nespočet šperkařských firem
přitom již mnoho let nabízí
výrobky, které oba dva cenné
kovy kombinují v jednom.
Nejinak je tomu u hodinář-
ských firem.
Pravdou nicméně zůstává,

že pro kombinování zlaté
a stříbrné barvy u oblečení je
nutný velký cit. Pokud si člo-
věk není jistý, je lepší vždy zů-
stat jen u jedné z těchto ba-
rev. V tomto případě tak pra-
vidlo částečně platí i v součas-
nosti.

Bílá jen do Svátku práce
Další pravidlo, které bývá

zakořeněné spíše mezi Kana-
ďany či Američany, je nenoše-
ní bílé barvy po začátku září.
Stejně jako v Česku se totiž
v těchto zemích slaví Svátek
práce. Nepřipadá však na
1. května, jako je tomu u nás,
ale na první pondělí v měsíci
září. Takzvaný Labor či La-
bour Day lidem v USA i Kana-
dě připomíná, že již nefor-
málně končí léto a následují-
cí den začíná školní docház-
ka. A také že se od tohoto dne
až do jara nemá nosit bílá
barva.
Jak toto podivné pravidlo

vzniklo? Podle historiků bylo
cíleně vytvořeno, aby odděli-

lo staré peněžní elity od těch
nových. Jednoduše řečeno,
pro ty, kteří měli peníze
amohli opustit město během
teplejších měsíců, byla bílá
považována za oblečení na
dovolenou. Dnes je toto pravi-
dlo pochopitelně přežitek. Po-
kud jej někdo dodržuje, větši-
nou tak činí proto, aby si
v podzimních či zimníchmra-
zivých plískavicích nezašpi-
nil například bílé kalhoty či
boty.

Černá a hnědá
Buď jednu, nebo druhou.

Ale nikdy ne obě dohromady.
Slyšely jste podobnou fámu
o spojení černé a hnědé? Já
jsem jí věřil velkou část své-
ho života. Je to ale opět otáz-
kou citu. Nejsnadněji se s čer-
nou kombinují světlejší odstí-
ny hnědé. Vzniká totiž největ-
ší kontrast. Tmavší hnědá
může být poměrně riskantní.
Nyní je hodně trendy čokolá-

dový odstín. S černou ale fun-
guje většinou jen tehdy, když
se zvolí kontrastní textura lát-
ky či materiál obecně.

Horizontální pruhy
zkracují a rozšiřují
Proužkové pravidlo je na-

opakmezi Čechy zakořeněné
pořádně hluboko. Mnoho lidí
se bojí nosit horizontální pru-
hy proto, že mají strach, že
postavu zkrátí a opticky na-
opak rozšíří. Varování před
nechtěným optickým kla-
mem slyšelomnoho z nás tře-
ba od svýchmatek, babiček či
třeba krejčových ze staré ško-
ly. Je to nesmysl. V současné
době s tímto mýtem nesou-
hlasí přední návrháři ani
módní influenceři. Není totiž
proužek jako proužek. Rozši-
řují pouze široké vodorovné
pruhy, ale jsou-li tenčí a více
položené u sebe, podobný
efekt nevzniká. Ošidné
to může být i se svislými pru-

hy. Ty sluší spíš rovnějším po-
stavám s malými rozdíly v si-
luetě.

Všechno sladit
Už dávno není třeba, aby

barva pásku vždy odpovídala
botám, rukavicím, šátku, klo-
bouku a podobně. Jde rovněž
o dávný přežitek. Módní ex-
perti radí nosit i doplňky, kte-
ré k sobě vizuálně na první
dobrou nepasují. Musí ale do-
hromady dávat smysl a být
alespoň trochu ze stejného
těsta.

Malé ženy nesmějí to,
vysoké zase ono
Hodně pseudopravidel se

vyloženě vztahuje k ženské
postavě. Respektive k tomu,
co si daný „typ ženy“ může či
nemůže obléct. Malé ženy by
například podle jednoho
mýtu správně neměly nosit
dlouhé šaty. Měly by prý radě-
ji vsadit na krátké šaty, aby

jim opticky prodloužily
nohy. Toto tvrzení však podle
módních expertů nikdy ne-
platilo a neplatí. Malá posta-
va může dobře zafungovat
v dlouhých upnutých šatech
nebo sukních. Vhodné vyšší
boty jsou pochopitelně vel-
kou výhodou.
Ani vysoké ženy to však ne-

mají tak jednoduché. Mnohé
z nich od dětství slýchají, že
by podle bontonu neměli no-
sit podpatky. Faktem ale je,
že vysoká žena ani v nízkých
balerínách svou výšku příliš
nezakryje. Pokud si vezme
pár centimetrů vysoké pod-
patky, maximálně ji mírně
zvýrazní. O tom, že podpatky
prodlužují nohy a některé
ženy v nich chodí přitažlivěji
než třeba v teniskách, není
asi třeba diskutovat.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Spousta českých mužů neřeší,
jakým způsobem se obléká. Té-
měř každý dělá řadu zbyteč-
ných a hloupých chyb.

● Jedním z nejčastějších přeči-
nů je napěchovaná peněžen-
ka. Když jdete do společnosti,
není potřeba mít u sebe všech-
ny doklady, vizitky, platební
karty, kartičky zdravotních po-
jišťoven, fotky příbuzných či
průkazku do fitcentra.

● Podobně rozšířený nešvar
jsou také příliš dlouhé rukávy
košil, svetrů nebo mikin. Pak
to vypadá, jako by dotyční no-
sili oblečení po tátovi či star-
ším bráchovi. Pokud nemáte
nekonfekční postavu, nechte
si rukávy zkrátit. Stojí to pár
korun. Totéž platí u délky no-
havic kalhot. Troufám si tvr-
dit, že víc než půlka českých
mužů vůbec neví, jak mají být

dlouhé. Přitom stačí si nechat
poradit od prodavačky.

● Mnoho českých mužů také
stále nosí takzvané skinny
jeansy. Tyto hodně upnuté
kalhoty volí někteří proto,
že se jim líbí i nadále. Trend
netrend. Většina je ale nosí
spíše z lenosti. Jednoduše si
je před lety, kdy byly krátce
v módě, koupili a chtějí je do-
nosit. V kalhotách štíhlého

střihu slim či třeba regular by
se přitom možná cítili lépe.
O tom, že by lépe vypadali,
není ve většině případů po-
chyb.

● Mnoho mužů také nepozná
rozdíl mezi formální a nefor-
mální košilí. Je to přitom jed-
noduché. Formální košile by
například nikdy neměla mít
propínací límeček a kapsičky.
Ty snesou třeba „flanelky“. JAR

Módní etiketa. Existují i pravidla, která se dodržovat rozhodně vyplatí

Mark Darcy v podání Colina Firtha nosil ve filmu Deník Bridget Jonesové legendární vánoční svetr se sobem. BONTONFILM

Bílá končí v září, svetr se
sobem noste po adventu



www.metro.cz SVĚT pondělí 28. listopadu 2022 09

V Kyjevě silně
sněží, noční teplo-
ty padají pod mi-
nus pět stupňů.

Miliony obyvatel ostřelované
ukrajinské metropole a její-
ho okolí nemají dostatečné
dodávky elektřiny a tepla.
Společnost Ukrenerho uved-
la, že výrobci elektřiny jsou
schopni pokrýt jen tři čtvrtiny
potřeb spotřebitelů, což vyža-
duje omezení a výpadky v do-
dávkách energií v celé zemi.

Do toho vstupují nedobré pro-
gnózy meteorologů – také
dnes a zítra má sněžit, upro-
střed týdne se pak vyjasní
a noční teploty se přiblíží kmi-
nus desíti stupňům Celsia.
Prezident Volodymyr Ze-

lenskyj ve svém včerejším vi-
deoposelství uvedl, že omeze-
ní dodávek elektřiny se v sou-
časné době týká Kyjeva
a 14 ukrajinských regionů.
V každém z nich se to podle
něj dotýká více než 100 tisíc
odběratelů. Ukrajinští energe-
tici se každopádně činí v ob-
nově energetické sítě země.
„Bohužel naše síly nestačí na

to, aby byly dodávky elektři-
ny zcela stabilní,“ řekl Zelen-
skyj. Prezident poznamenal,

že ve večerní špičce se může
množství výpadků zvýšit. „To
opět ukazuje, jak důležité je

nyní šetřit energií a spotřebo-
vávat ji s rozumem,“ dodal.
Podle Serhije Kovalenka,

šéfa ukrajinské energetické
společnosti Yasno, která po-
skytuje elektrickou energii
v Kyjevě, se situace ve městě
zlepšila, ale zůstává „celkem
složitá“. Naznačil, že obyvate-
lé metropole by měli mít do-
dávky elektřiny alespoň čtyři
hodiny denně. Podle sobotní-
ho prohlášení starosty Vitali-
je Klička zůstávalo v Kyjevě
bez elektřiny na 25 procent
odběratelů.
Ve vzácné veřejné roztržce

mezi ukrajinskými představi-
teli Zelenskyj v pátek kritizo-
val kyjevského starostu za to,
že podle nějměsto nepřichys-
talo dobře nouzové přístřeš-
ky, jež mají pomoci lidem
bez elektřiny a tepla. HAL a ČTK

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Hydratační a hypotonický oční roztok poskytuje
optimální péči a přináší úlevu od pocitu suchých očí.
Vhodné pro unavené a podrážděné oči.

visiomax
oční kapky
s hyaluronátem
zdravotnický prostředek
15 × 0,4 ml

129
21,50 Kč za 1 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 04.03.2020 129 Kč

Kč

stáhnout

visiomax
oční kapky oční kapky 
s hyaluronátem 
zdravotnický prostředek 
15 × 0,4 ml

129
21,50 Kč za 1 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 04.03.2020 129 Kč

Mnohamilionovou čínskou
metropoli Šanghaj včera pře-
kvapily demonstrace proti
přísným protikoronaviro-
vým opatřením.
Protestující mlčky obsadili

několik významných křižo-
vatek. V rukou drželi bílé lis-
ty papíru, které se v Číně sta-
ly symbolem protestu proti
cenzuře, a bílé květiny. Do-
kud je nerozehnala policie.

Demonstrace, jež se aktuál-
ně rozšiřují i do několika dal-
ších měst, vyvolala smrt dese-
ti lidí při požáru budovy

v Urumči, hlavnímměstě pro-
vincie Sin-ťiang. Objevily se
totiž informace, že kvůli proti-
pandemickým opatřením,
která někdy vedla i k mnoha-
měsíční nucené izolaci, se
lidé nemohli dostat z hořící
budovy. Úřady to popírají.
Jak poznamenává agentura

Reuters, pouliční protesty
jsou v Číně výjimečné. Nespo-
kojenost tak lidé dávají mno-
hem častěji najevo na sociál-
ních sítích, kde se jejich kri-
tická vyjádření snaží cenzoři
režimu okamžitě mazat. ČTK

Západní kvalita a onuce

Zatímco ukrajinští civilisté
trpí zimou, tmou a všudypří-
tomnými salvami ruských ra-
ket, stav na frontě dává dů-
vod k jistému optimismu.

● Podle listu The Guardian ob-
držely ukrajinské síly 300 ti-
síc kusů západní arktické bo-
jové výstroje. Ruské fronto-
vé jednotky jsou jen „chudý-
mi příbuznými“, místo pono-
žek mívají jen onuce. Mráz
bude nemilosrdný. HAL

Orbán míří
proti Kremlu
„Suverénní Ukrajiny je za-
potřebí k tomu, aby Rusko
nepředstavovalo pro Evro-
pu hrozbu,“ uvedl maďar-
ský premiér Viktor Orbán.
V době vrcholícího sporu
o vyplacení peněz z regio-
nálních fondů Evropské
unie jde o zásadní změnu
rétoriky autoritářského
státníka, jenž v souvislosti
s ruskou agresí vůči Ukraji-
ně dával opakovaně
najevo výrazně proruské
postoje. ČTK

Krátce

Vrásčitý stařeček
Nejraději se Jonathan
ochlazuje ve vodě nebo
spí ve stínu stromů. Jo-
nathan je, jak oficiálně
potvrzuje Guinnessova
kniha rekordů, nejstarší
želvou na světě. Žije na
ostrově Svatá Helena
u západního pobřeží Af-
riky. Jako symbol ostro-
va tam bude od 2. do
4. prosince slavit své
190. narozeniny.

Soul má problém
Porodnost v Jižní Koreji
klesla od roku 1996 z té-
měř 700 tisíc na 260 tisíc
dětí. Desátá největší eko-
nomika světa, kde popu-
lace výrazně klesla po-
prvé minulý rok, tak zů-
stává zemí s nejnižší po-
rodností na světě. ČTK

Kyjevské náměstí Nezávislosti zbělalo. PROFIMEDIA

inzerce

Rakety doprovází sníh a mráz

Mlčenlivé a bílé. Čínu
překvapují nepokoje

Krutá zima na východě

Kyjev leží na téměř stejné rov-
noběžce jako Praha, prosinco-
vou průměrnou teplotu má
však o víc než tři stupně nižší.

● V ukrajinské metropoli se
sníh většinou udrží až do za-
čátku jara, zimní noční teplo-
ty běžně klesají až k minus
dvaceti stupňům. HAL

AP



www.metro.cz KULTURA pondělí 28. listopadu 2022 10

V pátek vyšlo čtvrté studiové
album Jonáše Červinky. Umě-
lec známý jako Lipo na desce
Příběhy změnil několik věcí.
Neobrací se už k hiphopové
scéně, netvoří písně na beaty,
ale s producentem Ondřejem
Turtákem (ODD) skládají po-
dlemyšlenky či nálady. A hlav-
ně se od osobních prožitků
Lipo tematicky posunul k pří-
běhům ostatních lidí.

Od poslední desky Lyrika
uběhly čtyři roky. Stejná
pauza byla předtím. Zkrát-
ka nějakou dobu trvá, než
nasbíráte inspiraci?

Nejsem umělec, který pořád
fanoušky krmí novým produk-
tem. Moje věci mají nějaký
koncept amyšlenku a potřebu-
ji je nažít. Takže umě trvá tvor-
ba déle přirozeně. Možná nám
ale s Ondrou trochu chybí i vět-
ší tah na bránu a deadliny. Stá-
le ale platí, že hudba není
sport.

Vše vzniká pod vaším vyda-
vatelstvím Autentik Music,
takže je víc práce. Je to je-
den z faktorů, proč si muse-
li fanoušci počkat?

Určitě. Všechno si píšeme,
produkujeme, mícháme, točí-
me a vydáváme sami a mys-
lím, že na profesionální úrov-
ni. Už i pod velkým labelem
jsem si hodně věcí dělal sám.
Ať už písničky, nebo jsem si to-
čil většinu klipů. Do tvůrčích
procesů a strategií nám ani
předtím nikdo nezasahoval.
Říkal jsem si, že to ostatní také
dokážeme s Ondrou obsáh-
nout. Ale zjistil jsem, že když
dáváme ven třeba singl, je ko-
lem ještě daleko víc práce. Tak-
že pro začínající umělce labely
určitě význam mají. Pokud
jste současný raper, tak na ty-
hle procesymůžete rezignovat
a jenom to chrlit ven. Ale to je
jiný způsob vnímání.

Dodává vám zpětnou ener-
gii, že si lidé desku před-
objednávali a psali po-
chvalné komentáře?

Myslím, že v současnosti je
fyzické CD spíš artefakt, aby
lidé něco měli jako vzpomín-
ku.Možná si ještě projdou boo-
klet s texty, který graficky
skvěle zpracoval Jindra Polák
z Jelenů. Na CD poslouchá hud-
bu hrozně málo lidí, ale samo-

zřejmě to potěší. Proto jsme si
s tím dali tolik práce.

Šest z jedenácti písní
z alba lidé znají jako sing-
ly. Chtěl jste je tammít?

Singly už vznikaly v rámci
hlavní myšlenky desky, která
je vyprávět nějakým způso-
bem lidské příběhy, a všechny
tam sedí. Nejvíc asi vybočuje
píseň Jednou jsem slíbil, což je
můj osobní příběh. Původně
jsemmyslel, že nebude omně,
ale zjistil jsem, že se mě tak
moc týká, že jsem ji na desku
dal. Pak jsou tam ale hodně pří-
běhové věci, jako Bůh na nás
zapomenul nebo Neodvrátíš
svou tvář, která je věnovaná
mojí mámě.

Kde jste vzal inspiraci pro
příběhy zvenku, když jste
se odklonil od osobních?

Dřív, když jsem dělal hip
hop, pustil jsem si beat a ten
ve mně rozvířil nějaké pocity
a začal jsem skládat a psát. Teď
jsem měl často předem téma,
u kterého jsem věděl, že ho
chci zpracovat, jako například
Bůh na nás zapomenul. Je to
pohled na lidi na okraji společ-

nosti a vcítění se do jejich role
a postojů. Kolem individuální-
ho příběhu vytvořím píseň,
kde můžu prezentovat i širší
společenské problémy. Ale pís-
ně už nevznikají na základě be-
atů, ale přijdu za Ondrou
smyšlenkou, řeknumu, jakou
by to mělo mít náladu, a pak
začínáme tvořit.

Mezi hosty jsou známé ka-
pely jako Jelen či Kryštof.
Je to dobrý tah třeba i pro
nalákání dalších fandů?

Určitě písničkám pomůže,
že si je poslechnou jiní lidé,
ale na druhou stranu to byl
risk i pro umělce, kteří jsou
známější než já. Oni se vydáva-
jí do vod, které jsou pro ně
nebo jejich fanoušky nové.
Když jsme začali s Ondrou des-
ku tvořit, řekli jsme si, že si ne-
cháme zajít chuť na část naše-
ho hudebního vkusu, která
má ráda hodně ambientní po-
malé věci, a že půjdeme více
cestou živých nástrojů smě-
rem k písničce. Byl to záměr,
který nás trochu odlišil od
předchozích desek. Hosty ne-
volím podle zvučnosti jejich
jména, ale podle toho, jak by
mohli sednout do dané písně.

Dalším známým hostem je
Kateřina Marie Tichá, se
kterou už máte úspěšný
hit. Potřebovala píseň Taj-
ný místa právě Kateřinu?

Je to poměrně těžké téma
a Káťa je jedna z umělkyň, kte-
rá má odvahu to zazpívat. Jsou
zpěvačky, za kterými kdybych
přišel s tématem holky, která
prodává své tělo, tak by mě asi
odmítly. Káťa semi tam hodila
i hlasově. Sloky jsou vážné
a její hlas to trochu rozzáří.
Líbí se mi i její tvorba, desku
Sami jí produkoval Ondra a já
točil videoklip na Zničenou
zem, což bylo také těžké téma.
Šlo tedy o přirozenou cestu.

V rozhovoru před čtyřmi
lety jste mi říkal, že už ne-
cháte škatulku hip hopu
být a nebudete dál řešit

rap a jiné rapery. Vážnými
společenskými tématy se
ale zabýváte pořád...

Je pravda, že jsem rap tema-
tizoval a měl potřebu se vyme-
zovat. Pak jsem si řekl, že na
to kašlu, že nebudu věnovat
ani slovo hiphopové scéně. Dě-
lám hudbu v širokém slova
smyslu. Je otevřená každému
posluchači a do velké míry to
nejsou hiphopoví fanoušci.

Na druhou stranu jste
v Českém slavíkovi byl čtvr-
tý v kategorii hip hop &
rap. Trochu paradox, že?

Je to celé složitější. Ortodox-
ní rapeři řeknou: Lipo není ra-
per. Při tom rapuji, ale nenapl-
ňuji atributy a stylizace, které
k rapu patří. A nikdy je naplňo-
vat nebudu, protože nechci.
Nezvedám témata, která zve-
dají oni, a naopak. Beru to tak,
že jsou zde pořád posluchači,
kteřímoji hudbu vnímají a stá-
lo jim za tomi poslat hlas. Dal-
ší debata by byla nad smyslem
a podobou té ankety. Otázka
je, do jaké kategorie bych se
měl vtěsnat, protože podob-
ných projektů už vzniká víc.
Calinmožná naplňuje víc před-
stavu rapera, ale ve finále spíš
zpívá. Jen je mnohem blíž sou-
časným zvukovým trendům
než já.

Když se vrátím k tématům,
řešíte po svém válku na
Ukrajině či Vánoce...

Reflektuji v textech spole-
čenské problémy a současné
dění. Zároveň jsem si dal prá-
ci, aby ty věci nebyly jen agita-
ce. To je vidět na singlu Vidím,
jak se stmívá, jehož děj se ode-
hrává v kulisách války na Ukra-
jině. Ale přitom je to nadčaso-
vé téma o odloučení, o lásce a
o pochybách.

Píseň Jednou jsem slíbil
předznamenává svatbu.
Na kdy se chystá?

Bude v létě. Zatím se přípra-
vám nevěnuji tolik, jak bych
měl, protože všechnu energii
jsem dával do alba. PAVEL URBAN

Jonáš Červinka vystupuje 15 let pod přezdívkou Lipo ARCHIV

inzerce

inzerce

„Šli jsme víc směrem k písničce“



www.metro.cz KULTURA pondělí 28. listopadu 2022 11

Streamovací platforma
Netflix opět dokázala, že umí
ve svých dokumentárních sé-
riích rozpitvávat i závažnější
témata. Tentokrát těsně před
začátkem fotbalového mis-
trovství světa v Kataru, který
si pořadatelství s největší
pravděpodobností koupil, od-
halila čtyřdílnou bombu pod
názvem FIFA: Pod povrchem.
Neřeší se zde nic menšího
než rozsáhlé korupční skan-
dály v rámci jedné z nejvý-
znamnějších organizací na
světě – Mezinárodní fotbalo-
vé federace (FIFA).

Načasování zvolil Netflix ge-
niální. Byť už se šampionát
rozjel a fanoušci fotbalu jsou
pohlceni zápasy a řeší zaváhá-
ní favoritů nebo neobvykle
dlouhé nastavování času. Ale
to, že se připomnělo, jak je
FIFA prolezlá korupcí a téměř
každý se dá koupit, mohlo na-
hlodat červíčka pochybností,
jestli je fotbal pravý vzor pro
mladé kluky nebo jestli by
měly některé firmy investo-
vat do tohoto sportu. A pokud
nejste zapálený fotbalový fan-
da, nebo jste žena a nechápe-
te, proč se vaše polovička dívá
den co den na zelený trávník
v Kataru, pusťte si tuhle sérii
a možná pochopíte, jak je fot-
bal významný a jak, bohužel,
odráží dění ve společnosti. Ne-
jen v České republice.

„Svatoušek“ Blatter
Jméno Sepp Blatter musel

slyšet v posledních deseti le-
tech každý, i kdyby byl úplný
sportovní ignorant. Když se to-
tiž stanete prezidentem FIFA,
jste na žebříčku významu
prakticky na úrovnimnoha vý-
znamným státníkům. Blatter
strávil na tomto postu dlou-
hých 17 let, než ho semlel ob-
rovský korupční skandálmno-
ha jeho kolegů z výkonného
výboru FIFA a nakonec i jeho
vlastní. Šikovný švýcarský ob-
chodník, kterému už je 86 let,

byl ale v strukturách FIFA už
od roku 1975. Nejdříve jako
technický ředitel a pak jako
generální sekretář. Než stanul
v prezidentském křesle.

O korupci v rámci FIFA bylo
už napsáno několik knížek,
někteří autoři dokonce v do-
kumentu mluví a Francouzi
už jeden snímek mapující
skandály natočili v roce 2016
pod názvem La planéte Fifa.
Nyní ale vzal vše pod svá kříd-
la Daniel Gordon a rozjel
opravdu velkolepý projekt.

Je až obdivuhodné, že na ka-
meru mluví i mnozí někdejší

čelní představitelé FIFA, kteří
byli z rozsáhlých podvodů
usvědčeni a člověk by neče-
kal, že o tombudou chtít hovo-
řit. Ovšem zřejmě jim tvůrci
nabídli, že se můžou obhájit,
což vždycky zafunguje. Snad
jediný, koho neuvidíte mlu-
vit, je Chuck Blazer, bývalý
člen výkonného výboru FIFA,
protože před pěti lety umřel.
A je velmi zajímavé sledovat,
jak všichni ti podvodníčci, kte-
ří to samozřejmě „dělali pro
dobro fotbalu“, hovoří a jak je-
jich výpovědi zapadají do
střípků všeho toho bahna.

Divák si udělá obrázek snad-
no sám. Mistr v aroganci a od-
tržení od reality je právě Blat-
ter. Několikrát zopakuje, že je
FIFA čistá, že on v ničem neje-
de, a vrchol všeho je, když na
závěr pronese větu: „Svědomí
mám naprosto čisté.“

Hnědé obálky
V prvním díle série vás tvůr-

ci zavedou do historie FIFA,
abyste pochopili, kde se všech-
na ta špína zrodila. Je pozoru-
hodné sledovat, že kontroverz-
ní přidělení pořádání mistrov-
ství světa se dělo už v 70. le-

tech minulého století, není to
jen otázka nového tisíciletí na
příkladech Jihoafrické repub-
liky, Ruska a Kataru. Vše se to-
tiž zlomilo, když začal být fot-
bal celosvětově sledován
i přes televizi a Blatterovi se
podařilo k FIFA nalákat nadná-
rodní sponzory. Pak už se kolo-
toč roztočil a nikdo z těch,
jimž na konta a do kapes tekly
miliony (měnu si dosaďte dle
libosti), nechtěl vystoupit. Pro-
dloužené jízdy si nedopřával
jen Blatter, ale i další. Diváko-
vi se chce zvracet, pánům, kte-
ří řídí celosvětový fotbal, ale
i přes divokou jízdu nikoliv.

Někdy je FIFA: Pod po-
vrchem zdlouhavá, ale pro ob-
jasnění souvislostí je to žádou-
cí. V dalších dílech už dochází
na konkrétní příklady z toho-
to století, o kterých fotbaloví
fanoušci dobře vědí, ale jejich
rozsah a detaily možná mno-
hé udiví, nebo už na určité
věci zapomněli. Jak se měnily
názory při volbě prezidenta
FIFA, ale i pořádání mistrov-
ství světa doslova hodiny před
hlasováním, stačilo si jen v ur-
čitém hotelovém pokoji vy-
zvednout naditou hnědou
obálku, jejíž obsah byl údajně
určen pro rozvoj fotbalu
v zemi, odkud delegát na kon-
gres FIFA dorazil.

Když ale jeden z činovníků
FIFA otevřeně přizná, že
prostě k uplácení došlo, a
když FBI zmáčkne nebožtíka
Blazera, aby začal zpívat, ji-
nak stráví zbytek života ve vě-
zení, tak už není co zapírat.
Přesto to mnozí dál zkoušejí.
Dokonce padají slova jakomo-
rální zásady nebo, že všechna
obvinění jsou lži. Ve třetím
díle dojde i na tajemstvím za-
halenou schůzku v Elysej-
ském paláci, kde někdejší pre-
zident Francie Nicolas Sarko-
zy s katarskými šejky dojed-
nal sérii obchodů. Poslední
díl už je jen pro silné žalud-
ky... PAVEL URBAN

Britské hvězdy
Třetím headlinerem Rock
for People 2023 jsou The
1975. Britská kytarová
senzace, oceněná dvěma
Brit Awards z roku 2019,
se zařadila mezi Slipknot
a Muse. Rock for People
se koná od 8. do 11. červ-
na v hradeckém Parku
360. Vstupenky jsou
k mání v síti GoOut.

Dva nové objevy
Za popovou písní Playing
It Cool stojí zpěvačka
Nikky a věnovala ji svému
příteli, kterým je hokejis-

ta Martin Nečas. Druhá
mladá dívka, která se
nyní prezentuje novin-
kou, se jmenuje Julie Bro-
žová aka Jula. Muzikant-
ka, cestovatelka, herečka
a instruktorka jógy smí-
chu vytvořila debutové al-
bum Úlet. Od začátku pro-
since bude dostupné na
streamovacích platfor-
mách. Devět písní žánro-
vě přechází od folku přes
šanson až po country.

Klip láká na desku
Královéhradečtí rockeři
The Atavists vydali video-
klip k písni Prettier Than

You. Jde o třetí singl ze
stejnojmenného alba, kte-
ré vyjde ještě letos, týden
před Vánocemi.

Vybral si Bena
Mladý umělec s charakte-
ristickými modrými vla-
sy, který si říká Tribbs, je
číslo jedna mezi polskými
DJ´s. Na seznamu jeho spo-
luprací nalezneme jména
jako Laidback Luke, Dimit-
ri Vegas či Duncan Lauren-
ce. Nyní si k výčtu může
připsat českého zpěváka
a textaře Bena Cristovao,
se kterým vytvořil taneč-
ní věc Future Champ. MET

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Masky se objeví v Arše
Americká kapela The Residents oslaví 16. února 2023
v pražském Divadle Archa 50 let své existence. V rámci
turné Faceless Forever the Dog Stab! Tour zahrají její čle-
nové, kteří tají svoji identitu a vystupují v maskách, širo-
ký repertoár písní – nejen z ikonického alba Duck Stab!
z roku 1978 a nedávného Metal, Meat & Bone. MET

AR
TS
M
AR

KE
TI
N
G

FIFA. Detaily z dokumentu jsou šokující

inzerce

Krátce



www.metro.cz SERVIS pondělí 28. listopadu 2022 12

Teplotní rekordy: -14,2 °C (1856) 16,0 °C (1872) Bio:

0/4 °C

PÁTEK

1/5 °C1/5 °C1/5 °C1/5 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – CÍN, KDE, MEZ, RIO, UFO, ŽÁK
4 – AŽUR, DÉŠŤ, NŮŠE, RADY, REZY, ZÁŘE, ŽENA
5 – AKORD, DŽUDO, LABUŤ, RANDE, ROTOR, TÁCEK, ZNOVU

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Případy1.odděleníIII(13/13)
21.25 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 3
22.40 Místo činu – Berlín
00.20 AZ-kvíz
00.45 Sváteční slovo husitské

farářky Anny Štěpánkové
00.55 Na forbíně TM
01.35 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.10 Život v gulagu
17.10 Letecké katastrofy
17.55 Manu aMatěj na cestě

do Apulie (8/10)
18.20 Jak továrny změnily svět
19.15 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1437/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 KDO JINÉMU JÁMU

Rudolf Slánský
22.30 Tajemství Santa Vittorie
00.50 Babylon
01.15 Na výspěmediteránu
01.35 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4376)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (188)
21.25 Specialisté (118)
22.30 Kriminálka Las Vegas VIII

(3)
23.30 Dr. House VIII (22)
00.25 Dr. House VIII (23)
01.25 Kriminálka Las Vegas VIII

(3)
02.10 Střepiny
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí V (4)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy (3)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.30 Den jak sen
22.45 Vinaři II (16)

Svatba. Komediální seriál (ČR,
2015)

00.00 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XI (6)
03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (9)
03.55 Komisař Rex VII (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 5 Disney+
17.35 Óčko hity
18.00 Vánoční výhry
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Krotitelé extrémně zfušova-
ných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
Právěvámzačínáobdobí,kterémilujete–vánoč-
ní chvíle. Pro vás Vánoce nejsou hektickým
obdobím, ale pohodovým časem harmonie.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zjistili jste, že váš vztahužnení to, cobýval. Jste
každý úplně na jiné lodi, máte jiné zájmy a ka-
marády a spíš doma bojujete.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Zbytečně se nepřepínejte! Máte tendence
plašit a zjišťovat, co vše na Vánoce ještě nemá-
te hotové, místo toho, abyste si užívali advent.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Toužíte po životním restartu a rádi byste velké
změny. Máte před sebou ještě dlouhou cestu,
ale první krůčky jsou nejdůležitější.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V prosinci se kolem vás vždy pohybují nějaké
osoby, co o vás mají zájem. Možná jen sršíte
skvělou pozitivní a vánoční atmosférou.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Rozhodli jste se promenší či větší rekonstrukci
a na nic nečekáte a s nadšením se pouštíte do
díla. Je vidět, že vás změna těší!

rak 22. 6. – 22. 7.
Vaše finanční zásoby se rychle tenčí a vy už teď
přemýšlíte, jak byste mohli ušetřit. Není to jen
o dárcích, chcete si vyjít i na trhy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
První adventní trhy už lákají k návštěvě. Trávíte
nyní více času s kamarády a rodinou a věříte, že
vás vzájemné chvíle více sblíží.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Ze svýchminulých chyb jste se příliš nepoučili.
Měli byste se v životě konečně posunout dále
a nečekat pořád na zázrak.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Rodinné chvíle si užíváte. Máte skvělou, skoro
až harmonickounáladu, a doma tak vládne klid.
Užíváte si pohodu a společné koníčky.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Letos vás vánoční atmosféra trochu míjí. Máte
spoustu pracovních povinností, doma taky,
takže si adventu neužíváte podle představ.

týdenníhoroskop 28. 11. – 4. 12. 2022

V práci trávíte dost času a snažíte se si co nej-
více naddělat na následující vánoční svátky.
Máte totiž rádi, když vše pobíhá v klidu.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



inzerce



Každý den s Vámi

radiozurnal.cz

Informa
přímo
z centra
dění

Martin Dorazín
zahraniční zpravodaj
na Ukrajině

ce

a



www.metro.cz CESTY pondělí 28. listopadu 2022 15

Křivolaké uličky
StaréhoMěsta
nabízejí bezpočet
malebných zákou-
tí, ale také tržiště
s nabídkou všeho
možného.

Obvyklou leteckou branou tu-
ristů do Izraele je Mezinárod-
ní letiště Ben Guriona, které
je nejvytíženějším leteckým
přístavem v zemi. V dobách
před covidem odbavilo okolo
23 milionů cestujících ročně.
Nachází se nedaleko města
Lod, 15 kilometrů jihový-
chodně od Tel Avivu. Z Prahy
létá přímá linka, cesta trvá
necelé čtyři hodiny, a kdo
poté chce zamířit rovnou do
památnéhoměsta Jeruzalém,
musí počítat ještě asi s hodi-
novou cestou autem či auto-
busem.
Izrael má velice efektivní

a cenově dostupný systém ve-
řejné hromadné dopravy. Tu-

risté si mohou opatřit a před-
platit takzvanou Rav-Kav kar-
tu, kterou lze použít nejen
pro přesuny městskými hro-
madnými dopravami, ale i na
cestu vlakem nebo autobu-
sem mezi městy. Jízdné
v MHD pak ale již nelze hra-
dit při nástupu.
A kam v Jeruzalémě vyra-

zit? Chrámovou horu či slav-

nou Zeď nářků sice okupují
davy turistů, ovšem vy může-
te zamířit i na přece jen
o něco méně frekventovaná
místa.
Historické křivolaké uličky

StaréhoMěsta nabízejí bezpo-
čet malebných zákoutí, ale
také tržiště s obrovskou na-
bídkou všehomožného. Vydá-
te-li se kochat výhledy z Oli-

vové hory, prohlédněte si
i největší židovský hřbitov,
který se nachází přímo pod
ní. I Olivová hora samotná je
posetá různými svatyněmi
a kostelíky. V jednom podle
legend naučil Ježíš učedníky
Otčenáš, jinam se chodilmod-
lit za hříšné lidi i osud města,
a je tu dokonce i mešita, kde
je ve skále údajný otisk Ježíšo-

vy šlépěje před vstupem na
nebe.
Výhledy na město v čele

s Chrámovou horou (i pohled
z ní na Olivovou horu) a Skal-
ním dómem, potažmo meši-
tou al-Aksá – tedy na třetí nej-
světější místo islámu, je sku-
tečně dechberoucí. RE, 5+2

Stát Izrael je jediný židovský stát na světě. Pro Židy a křesťany je to Svatá země. SHUTTERSTOCK

TEL AVIV

Izrael – více než exotika
Zpáteční letenka s ELAL Israel Airlines

z Prahy do Tel Avivu od 6900,-Kč
elal.com

Co je dobré vědět

Při vstupu do Izraele přes
mezinárodní letiště Bena
Guriona lze bez deklarování
dovést hotovost ve výši
50 tisíc izraelských šekelů.
V současnosti má jeden šekel
hodnotu necelých sedm
korun českých.

● Bez deklarace se obejdete
v případě tvrdého alkoholu
do 1 litru, u vína do 2 litrů
na osobu ve věku od 18 let;
parfémy a toaletní vody
(250 ml), tabák do 250 g
na osobu nebo 200 cigaret
(1 karton) od 18 let.

ZDROJ: MZČR

inzerce

Leťte za krásami Izraele



www.metro.cz SPORT pondělí 28. listopadu 2022 16

Fotbalisté Belgie
podlehli na světo-
vém šampionátu
v Kataru nečekaně
Maroku 0:2.

Mnozí papíroví favorité dál
ve skupinách neplní své role.
Už v pátek ve skupině A remi-
zovalo Nizozemsko s Ekvádo-
rem 1:1. Domácí Katar po po-
rážce 1:3 se Senegalem už po-
stoupit nemůže, ovšem Nizo-
zemci se ještě budou muset
ohánět. Podobně se zamotalo
„béčko“, kde Írán porazilWa-
les 2:0 a Anglie uhrála s USA
pouze bezbrankovou remízu.
V sobotu se probudili obá-

vaní střelci. Ve skupině C po-
mohl Polákům výrazně k vý-
hře 2:0 nad Saúdskou Arábií
Robert Lewandowski, který
jeden gól dal a na druhý při-

hrál Piotru Zielinskému. Po-
dobně se pak činil Lionel Mes-
si, který ve druhém poločase
duelu sMexikem odvrátil dal-
ší argentinskou ztrátu. Nejdří-
ve se Messi prosadil sám, v zá-
věru pak přiťukl míč pro
Enza Fernandeze, který po-
hledně zpečetil tři body pro
bílomodré. Ovšem středeční
duel Polska s Argentinou
bude velmi pikantní. „Neustá-
le všem opakuji, aby nepře-

stávali věřit. Pro Argentinu
začal nový turnaj. Nebyl to
od nás ideální výkon, hlavně
v první půli. Po přestávce
jsme se uklidnili, byli jsme jis-
tější na míči a postupně šla
naše hra nahoru,“ řekl po
utkání Messi.
Pověst kanonýra potvrdil

také Messiho spoluhráč z Pa-
ris Saint-Germain Kylian
Mbappé. Útočník Francie dal
oba góly své reprezentace

proti Dánsku při vítězství
2:1. Francie tak se šesti body
už předčasně postoupila ze
skupiny D do osmifinále.
„První cíl je splněn a nebylo
to samozřejmé. Byl to těžký
zápas proti silnému soupeři.
Pro nás je ideální, že je roz-
hodnuto už před posledním
zápasem. To nám dodá klid
a také je důležité, že skupinu
skoro určitě vyhrajeme,“ řekl
kouč Didier Deschamps. Po-

lepšila si i Austrálie po výhře
1:0 nad Tuniskem.
Po šokující výhře nad Ně-

meckem včera Japonci na-
opak zaváhali, když podlehli
0:1 Kostarice. Jediný gól dal
v závěru Keysher Fuller.
Belgie vůbec nezvládla sou-

boj s Marokem. To zvítězilo
2:0 a předskočilo ji v tabulce.
Zápasy Chorvatsko-Kanada

a Španělsko-Německo včera
skončily až po uzávěrce. PUR

Francouz Kylian Mbappé AP

0

Bez Neymara
Druhými zápasy budou
dnes na MS pokračovat
skupiny G a H. Brazílie se
bez zraněného Neymara
utká se Švýcarskem v sou-
boji dvou vítězných týmů
z úvodního kola. Jeden
z celků si v případě trium-
fu a příznivého výsledku
z duelu Kamerun–Srbsko
může zajistit postup.
V „háčku“ se utkají Jižní
Korea s Ghanou a Portu-
galsko s Uruguayí. Portu-
galcům se zase zranil
obránce Danilo Pereira.

Nešťastné barvy
Britská nezisková organi-
zace Colour Blind Aware-
ness (CBA), která podporu-
je a hájí zájmy barvosle-
pých lidí, zkritizovala vol-
bu dresů při utkání mezi
Švýcarskem a Kameru-
nem. Podle CBA kombina-
ce červených švýcarských
dresů se zelenými Kame-
runu dělala barvoslepým
lidem problémy, protože
obě barvy pro ně mají blíz-
ko černé. Organizace kon-
zultovala volbu dresů na
velkých akcích už dříve.

Zpívají pořadatelé
Šampionát v Kataru bude
mít podle agentury AP
mnoho návštěvníků spoje-
no se skandováním a zpí-
váním pořadatelů, kteří
proudícím davům ukazují
cestu na veřejnou dopra-
vu. Většina z těchto pořa-
datelů pochází z Keni
a Ghany a někteří začali
po prvních jednotvárných
dnech své pokyny do me-
gafonů zpívat či skando-
vat. Díky tomu dochází
k přátelským interakcím
mezi nimi a fanoušky. ČTK

Krátce

0

Lionel Messi se raduje. AP

1
Japonsko Kostarika

Skupina E
Branka: 81. Fuller.
Rozhodčí:Oliver (Ang.).
Diváci: 41 479

2
Belgie Tunisko

Skupina F
Branky: 73. Sabirí, 90.+2
Abuchlál. Rozhodčí: Ra-
mos (Mex.). Diváci: 43 738

Hattrick
Fotbalisté Liberce v dohráv-
ce osmifinále domácího po-
háru MOL Cupu porazili
v sobotu Olomouc hladce
4:1 a stali se předposled-
ním čtvrtfinalistou. Hattric-
kem se blýskl nejlepší stře-
lec Slovanu v podzimní čás-
ti ligové sezony nizozem-
ský útočník Mick van Bu-
ren (na snímku). Oba týmy
se potkaly v poháru po
dvou letech, předloni v se-
mifinále zvítězil Liberec
v Olomouci 2:1. Zbývá do-
hrát odložený duel mezi
Českými Budějovicemi
a Hradcem Králové. ČTK

ČT
K

inzerce

Další šok i budíček kanonýrů.
Francie už slaví na MS postup



www.metro.cz SPORT pondělí 28. listopadu 2022 17

Král Klaebo
Norský běžec na lyžích Jo-
hannes Hösflot Klaebo (na
snímku) si podmanil závo-
dy Světového poháru ve
finské Ruce. Už v pátek
ovládl sprint a o víkendu
přidal prvenství také při
klasické desítce a stíhacím
závodě. Klaebo je suverén-
ní lídr průběžného pořadí
SP. Mezi ženami vyhrála
v pátek Švédka Emma Ribo-
mová, ve sprintu se však
blýskla sedmýmmístem
česká reprezentantka Tere-
za Beranová. Sobotní
závod ovládla jiná Švédka
Ebba Anderssonová a v ne-
dělní stíhačce na dvacet ki-
lometrů uspěla jejich kra-
janka Frida Karlssonová,
která vede průběžné pořa-
dí seriálu. Petra Nováková
byla 52. a včera 43. ČTK

Devětačtyřicetiletý Marek
Šimák se stal novým prezi-
dentemČeské boxerské asoci-
ace (ČBA). Ve funkci střídá
Svatopluka Žáčka, před nímž
dostal přednost v hlasování
delegátů při volbě na valné
hromadě v Jihlavě. Žáček
vedl asociaci od roku 2010 ve
třech volebních obdobích. Bý-
valý reprezentant Šimák
chce asociaci, ve které dosud
působil jako předseda trenér-
ské rady, modernizovat. „Je
to pro mě velká příležitost
vrátit boxu, co mi do života
dal. Rád bych, aby byl box
opět vnímán s určitou
prestiží,“ uvedl nový šéf čes-
kého boxu. ČTK

Curlerky se vracejí
České curlerky prohrály
ve finále divize B mistrov-
ství Evropy 3:10 s Eston-
skem. Jejich druhá poráž-
ka na turnaji v Östersundu
nemohla ale nic změnit na
tom, že se společně se svý-
mi posledními přemožitel-
kami na příštím šampioná-
tu představí mezi elitou.

Kovář a Hrochová
Jáchym Kovář a Tereza
Hrochová s přehledem ob-
hájili domácí tituly v kro-
su na vytrvalecké trati.
V Rumburku navázali oba
šestadvacetiletí atleti na
loňské triumfy z Valašské-
ho Meziříčí, Hrochová se
stala českou mistryní už
potřetí za sebou.

Bronzový návrat
Olympijská vítězka ze Soči
Eva Adamczyková se rok
po zlomenině obou nohou
dočkala prvního medailo-
vého umístění. Na závodu
nižší kategorie FIS na Pitz-
talu obsadila česká snow-
boardcrossová hvězda třetí
místo. Do Světového pohá-
ru chce vstoupit v prosinci.

Už znají soupeře
Čeští baseballisté narazí
v základní skupině domácí-
ho mistrovství Evropy
v roce 2023 na Španělsko,
Rakousko a Řecko. Rozho-
dl o tom los v rezidenci pri-
mátora hlavního města
Prahy. Šampionát se usku-
teční v pěti českých měs-
tech od 24. září do 1. října.

Taschlerovi pátí
Krasobruslaři Natálie a Fi-
lip Taschlerovi předvedli
při Grand Prix ve finském
Espoo životní volný tanec,
ale na posun z pátého mís-
ta to nestačilo. Zopakovali
dva týdny staré umístění
ze Sheffieldu, kde v elit-
ním seniorském seriálu de-
butovali. ČTK

Za rok v říjnu za-
čne Středoevrop-
ská rallye v Praze.

V Česku se poprvé v historii
uskuteční závod mistrovství
světa v automobilových sou-
těžích. Odstartuje zde Středo-
evropská rallye, která se poje-
de i v Německu a Rakousku.
Dvanáctý díl seriálu budou
společně pořádat národní
sportovní autority všech tří
zemí. Konání závodu oficiál-
ně potvrdili Autoklub České
republiky (AČR) i promotér
seriálu na oficiálním webu.
„FIA World Rally Champi-

onship v České republice je
snem našich fanoušků mno-
ha generací. A nám se ho spo-
lečně s přáteli z partnerských
federací Německa a Rakous-
ka povedlo naplnit,“ uvedl
prezident AČR Jan Šťovíček.
Mezinárodní automobilová
federace měla kalendář rally-
eovéhoMS schvalovat již v říj-
nu, nakonec však rozhodnutí
odložila. Plán pro rok 2023

zveřejnila v pátek a jeho sou-
částí je i Středoevropská ral-
lye, která začne v Praze a čes-
ká část se pojede na jihozápa-
dě republiky. Centrem rallye
bude německý Pasov.
„Rallye je u nás jednou

z nejpopulárnějších disciplín
automobilového sportu,
spousta českých fanoušků
vášnivě sleduje soutěže mis-
trovství světa a nyní jimohou
vidět poprvé u nás doma.
Vzhledem k hluboké tradici
českého automobilového prů-
myslu můžeme na světový
šampionát v rallye nahlížet
i s hrdostí na naplnění odka-
zu našich předků, průkopní-
ků motorismu,“ řekl Šťoví-
ček a ocenil spolupráci se zá-
stupci Německa a Rakouska.
„Rallye určitě umocní záměr
odstartovat ji v Praze, srdci
Evropy,“ dodal prezident.
Nová sezona MS začne tra-

dičně v lednu v Monte Carlu,
do kalendáře se po pandemii
covidu-19 vracejí Mexická
a Chilská rallye. Středoevrop-
ská rallye v termínu od 26. do
29. října bude předposled-
ním závodem seriálu. ČTK

Čeští tenisté se utkají v kvali-
fikaci o postup na finálový
turnaj Davisova poháru
v roce 2023 s Portugalskem.
Hrát se bude od 3. do 4., nebo
od 4. do 5. února na kurtech
soupeře. Rozhodl o tom vče-
rejší los v Málaze.
Výběr kapitána Jaroslava

Navrátila se letos udržel v elit-

ní společnosti díky úspěšné
baráži s Izraelem, kterou vy-
hrál 3:1 na zápasy. V březno-
vé kvalifikaci předtím neu-
spěl v Argentině.
Na finálový turnaj Davis

Cupu v příštím roce se přímo
kvalifikovali letošní finalisté
Australané a Kanaďané. Z titu-
lu se včera radovala Kanada.

Divoké karty obdrželi Špa-
nělé a Italové. Češi figurovali
v osudí jako dvanáctý nasaze-
ný celek. Opírat by se měli
o 81. hráče světa Jiřího Leheč-
ku. TomášMacháč už také po-
skočil do elitní stovky. Jiří Ve-
selý naopak kvůli zranění ste-
henního svalu klesl až na
112. příčku. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403265374

AP

inzerce

Dvě porážky

O
Čeští softbalisté prohráli na
mistrovství světa v Aucklan-
du s Kubou vysoko 0:7 a po
druhém utkání stále čekají na
první úspěch. V prvním duelu
s domácím Novým Zélandem
prohráli 1:3. ČTK

Box. Šimák je
novým šéfem

Krátce

MS v rallye
bude v ČR

Davis Cup. V Portugalsku

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.linaoplatka.cz


